Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
     CNPJ: 91.693.333/0001-07   Fone: (51)3773-1122   Av. São Pedro, 1213

        Site: www.pocodasantas.rs.gov.br   E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

LEI N° 2.054, DE 02 DE MAIO DE 2019.

Concede Título de Cidadão Poçoantense.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica
do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º É concedido o título de “Cidadão Poçoantense” ao senhor SILVIO PEDRO
SCHMITZ pelos relevantes serviços prestados ao Município de Poço das Antas.

Art. 2º As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por dotações orçamentárias

próprias e específicas.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito – Poço das Antas, 02 de maio de 2019.

RICARDO LUIZ FLACH
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se:

              JAIR ANTÔNIO SCHNEIDER
        Secretário Municipal da Adm., Ind. e Com.

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
     CNPJ: 91.693.333/0001-07   Fone: (51)3773-1122   Av. São Pedro, 1213

        Site: www.pocodasantas.rs.gov.br   E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

CURRICULUM VITAE

SILVIO PEDRO SCHMITZ

Natural de São Pedro da Serra, município de Montenegro, Estado do Rio Grande do

Sul – Brasil, filho de Nicolau Affonso Schmitz e de Malvina Isabela Schmitz, professor aposentado,
casado com Górdula Kunzler Schmitz, pai de três filhos, Stella Máris, Estêvão e Fernando Luiz
Schmitz. Avô dos netos Artur, Anita e Heitor.

Filho de uma família numerosa de 09 (nove) filhos.

Aos 14 anos de idade, ingressou no seminário dos Padres Jesuítas, onde cursou o
ensino ginasial.

Na década de 1960, juntamente com seu irmão, foi estudar na Escola Assunta Fortini,
no Município de Barão, frequentando o curso Normal Rural, onde se formou professor.

Seu primeiro emprego, como professor, foi na Escola Municipal D. Pedro II,
localizada na Linha Babilônia, no Município de Salvador do Sul, hoje Município de São Pedro da
Serra, no turno da manhã, sendo que no turno da tarde, trabalhou na Prefeitura de Salvador do Sul.

Em 1972, ingressou na Universidade Unisinos, como funcionário e aluno, onde
formou-se Biólogo e Pós-Graduado em Ecologia e Meio Ambiente.

Em 1974, foi aprovado em concurso público, para o cargo de professor, pelo Estado
do Rio Grande do Sul, sendo destinado a trabalhar na Escola Estadual de Ensino Médio de Poço
das Antas, onde posteriormente também exerceu o cargo de diretor da escola.

Também trabalhou como professor no Colégio Martin Luther, da cidade de Estrela,
no Colégio Agrícola Teutônia e ainda no Colégio Cenecista de Canabarro, ambas escolas
particulares situadas no Município de Teutônia.

Na sua vida pública, em janeiro de 1988, integrou o movimento para emancipar o
Município de Poço das Antas, sendo escolhido Presidente da Comissão Emancipacionista, pelas
lideranças locais.

Elegeu-se como primeiro prefeito do Município de Poço das Antas, no mandato de
1989 até 1992. E, novamente no mandato de 2001 a 2004, tendo sido reeleito como Prefeito para o
mandato de 2005 até 2008; e para Vice-Prefeito no mandato de 2013 até 2016. Em, 2008 foi um
dos grandes responsáveis pela elaboração da proposta vencedora que trouxe o frigorífico de suínos
da Cooperativa Languiru para Poço das Antas.

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
     CNPJ: 91.693.333/0001-07   Fone: (51)3773-1122   Av. São Pedro, 1213

        Site: www.pocodasantas.rs.gov.br   E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

Sua vida profissional e pública, aliada à sua liderança e conduta, sempre o
condicionou a se envolver na comunidade, inclusive participando ativamente da diretoria de
diversas entidades.